Grande para o exercício financeiro de 2024, nos termos do art. 165 da 

Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo: 

1. Poder Legislativo; 

ii. Poder Executivo. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 20 A receita orçamentária é estimada em R$68.469.773,00 

(sessenta e oito milhões quatrocentos e sessenta e nove mil setecentos e 

setenta e três reais), e será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na 

legislação vigente, e terá o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Receitas Correntes 53.209.000,00 

Impostos 3.863.000,00

[...]

sua infraestrutura básica para viabilizar um bom atendimento às necessidades 

dos munícipes. 

Esta infraestrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção 

que, por sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. 

Para o exercício de 2023 a receita foi estimada em R$51.648.400,00 

(cinquenta e um milhões seiscentos e quarenta e oito mil e quatrocentos reais). 

Para o exercício de 2024 a receita está sendo estimada em R$67.994.773,00 

(sessenta e sete milhões novecentos e noventa e quatro mil setecentos e 

setenta e três reais). 

Na estimativa de receita para 2024 foi considerado o índice de correção de 6% 

(seis por cento). 

Referido índice é composto de Inflação (°/0 anual) projetada em 4,5% e PIB real 

(crescimento percentual anual) em 1,5%. 

Foram considerados também os convênios, alguns já firmados e outros em